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L A V Í N A 

Tvoju budúcnosť vytvára to, čo urobíš dnes, nie zajtra. 
 

Lavína! Časopis, ktorý musíš mať!!! 

        
 

     Časopis ZŠ s MŠ Lokca – (5.-9.) * Ročník 9 * Číslo 1 

Volá sa Lenka 

Lipničanová a je novou 

učiteľkou anglického 

jazyka. Čo hovorí na 

našu škou? 

NEPREHLIADNITE! 

Bývalé 

šéfredaktorky 

poskytli rozhovor!!! 

Žiaci spomínajú na 

svoje zážitky!!! 

Exkluzívne fotky!!! 
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ÚVODNÍK 
 
Ahojte, čautéé Laviňáci!  
Dlho sme sa nevideli, nepočuli 

. Je zvláštne, ako rýchlo to 
ubieha. A vôbec, prechádzka po 
chodbách našej školy je zrazu 
niečím „iná“. Tváre, na ktoré 
sme boli zvyknutí, už nadlho 
opustili našu školičku. No 
akoby na výmenu prišli nové.  
Maličké usmievavé slniečka 
(teda aspoň oproti nám starším 

). Každý z nás zasadol do 
lavice o školský rok starší. Tak 

aj Lavína „starne“. O rok to bude už 10 rokov, čo funguje. Listovať 
v jej starších číslach je ako listovanie v jej knižkách života. Od 
počiatku sa pomaly mení. Tak, ako sa mení človek. Taký jej kolobeh 
života, najprv sa zozbiera, potom sa prepíše nakoniec vytlačí. Je to 
vlastne ako chlebík, ktorý musí prejsť tiež určitými úkonmi, aby sa 
dostal k nám domov.  
A čo toto číslo Lavíny? Nám redaktorom dalo zabrať! Nekonečné 
otázky, názory, dialógy, anketa a rôzne iné. 
Tak prečo si „kvázi“ ten chlebík neprečítať? 

S pozdravom Frederika ... 
Redakčná rada: Frederika Sihelská 8.B, Adela Kekeľáková 8.B, Olinka Huráková 5.B, Katka Vajdiarová 5.A,  

Gitka Vajdiarová 7.A, Dominika Papánová 7.A, Paulína Smolárová 8.B, Laura Matušáková 8.B  
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Bývalí žiaci a spomienky na 
našu školu ... 
 
Ako to v živote býva, naše roky štúdia na základnej škole pomaly 
plynú. Bolo to nedávno, keď sa po našich chodbách prechádzali 
naši bývalí žiaci. Teraz je čas len na spomienky ...     
Preto sme sa rozhodli zaspomínať si na nich aj v Lavíne. 
Niektorým sme položili pár otázok a odpovede boli naozaj 
zaujímavé! 
 
Žiačka bývalej 9.B spomína ... 
 
Och, ani by si neverila, ale základná škola mi veľmi chýba, veľmi 
rada spomínam na zážitky, ktoré som tam pozažívala, no najviac si 
spomínam na jeden. Blížila sa hodina matematiky s pani učiteľkou 
Kramárovou. (Nastal nekontrolovateľný smiech, vtedy som zistila, 
že hodiny s Mgr. Kramárovou boli vždy zaujímavé!) Vtedy sme sa 
rozhodli, že pootvárame všetky okná, narobili sme prievan. A keď 
pani učiteľka otvorila dvere, skoro ju odfúklo, nemohla ani 
hovoriť. A tak len čakala pred nami, kým pozatvárame okná. 
Trvalo to trochu dlhšie, pretože výbuchy smiechu v triede boli 
neovládateľné. (A tak sme sa smiali už obe!) Ako som už hovorila, 
hodiny matematiky boli úžasné, pamätám si, ako raz pani učiteľka 
povedala: „Samko nám skoro znásilnil kalkulačku.“ alebo „Som 
z vás zhnisaná.“ Veľmi rada spomínam aj na záchody, kde sme sa 
štyri „nasáčkovali“ do jedného len preto, že prišiel dozor! (A tak 
sme sa smiali, smiali a smiali. Radšej som sa neodvážila pýtať sa 
ďalej, pretože som sa bála, že sa zase budeme dlho smiať!)  
 
Denis Farský píše ...  
Základná? Koméédie... A úžasná partia! Aspoň kvôli zážitkom by 
som sa vrátil.  
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Rehtníček 
Príde zlodej v noci do domu a počuje papagája ako hovorí : „Feri 
ťa vidí. Feri ťa vidí.“ Zlodej vezme deku , zakryje klietku, ale 
papagáj zlomyselne zaškrieka : „ Feri nie je papagáj, Feri je 
pitbull.“ 
 

Príde vlk k siedmim kozliatkam a 

vraví: 

-Kozliatka, kozliatka otvorte 

dvierka, nesiem vám mliečka!  

Spoza dverí sa ozve: 

- Čo si chorý? My už sedem 

rokov pijeme Coca-Colu!!! 
                                                                                    

Príde blondínka do obchodu a 
pýta sa predavača: „Čo je to 
oranžové?“ „Pomaranče,“ 
odpovie predavač. „Tak si prosím kilo. Každý zabaliť zvlášť!“ 
Blondínka sa obzrie znova a pýta sa : „Čo je to žlté ?“ „Citróny,“ 
odpovie znova predavač . „Tak si prosím kilo. Každý zabaliť zvlášť.“ 
Pozrie sa hore a hovorí: „Čo je to čierne?“ Predavač naštvane:  
„Vykašli sa na to, to je mak!“  
 
-Máte pohľadnice s nápisom: -Mojej jedinej- ? 

-Áno, máme. 

-Tak si prosím desať. 

Háda sa žena s mužom: 
-Bola som ja pekná ťava, keď som si ťa brala! 

-Ťava možno, ale pekná určite nie!  
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Cestujúci na lodi sa pýta kapitána, kto je ten 

mávajúci človek na ostrove ? 

Kapitán: Neviem, ale keď ideme okolo, vždy sa 

takto teší. 

 
Mamička oznamuje synčekovi: 
- Jožinko, budúci rok už budeš v druhej triede a to už budeš môcť 
utierať riad... 
-Tak to radšej prepadnem ... 
 

Zo žiackej knižky: 
- Na hodine dejepisu schválne uvádza iné dátumy. 
- Váš syn nevhodne dokazuje svoju silu na pracovnej výchove tým, že 
dievčatám priťahuje zveráky. 
- Nedovolený vstup do školy. 
- Pozerá sa na mňa cez zelené priesvitné pravítko a smeje sa mi, že som 
zelený. 
- Dáva stále pozor, či dávam pozor, a keď si myslí, že nedávam pozor, 
tak nedáva pozor. 
- Bez povolenia padá zo stoličky. 
- Bez vyzvania vybrala na hodine telesnej výchovy kozy a celá trieda cez 
ne skákala. 
- Vedomosti vašej dcéry sa rovnajú nule. Pre postup do vyššieho ročníka je 
potrebné, aby ich minimálne zdvojnásobila. 
- Napovedá nedovoleným spôsobom. 
 

 
                                                                  

 

 
 
 
 

RR - Gitka 

Koniec sveta? Klamstvo pritiahlo turistov do Peru 
 
Necelé dva mesiace pred ohlasovaným koncom sveta sa ozývajú tí, 
ktorých kalendár má oznamovať túto udalosť – potomkovia Mayov. 
Tvrdia, že ide o klamstvo, ktorým sa krajine podarilo zvýšiť záujem 
turistov o túto juhoamerickú destináciu. Mayovia obviňujú vládu a 
turistické agentúry, že mýtus udržujú len pre finančné zisky. 
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Vlastným perom 
 

Šanca 

Druhá šanca nie je 

Niečo sa deje 

Porážka je krutá 

Mýlil som sa žiaľ 

Nič sa nedeje 

Premárnená šanca 

Zmenil ju život 

Už neexistuje 

Porážka nebude 

Načo? Veď už prišla 

Druhá šanca nie je 

Tak sa s tým zmier. 

 

Iba náhoda 

Z tisících 

Z milióna 

Bitiek 

Boli mŕtvi 

Tvoj predok 

Krv 

Žil 

V nespočetných náhodách 

Bez neho nie si ty 

Si náhoda 

Jediného letiaceho šípu 

Bomba čo netrafila a trafila 

Iba náhoda.... 

Obe básne 

pochádzajú 

z básnického 

pera žiačky 8.B 

Paulínky 

Smolárovej. 

Želáme veľa 

úspechov 

v básnickej 

tvorbe! 
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Haló, haló ...  
Chcela by som pozdraviť Zuzku Gavendovú a Gitu Vajdiarovú 
(Domča ) 
Ahojte,  pani učiteľka Bareková (žiak 8.A) 
Prajem všetkým pani učiteľkám pekné prázdniny  (Peter 
Kramarčík) 
Chcela by som pozdraviť všetky pani učiteľky, Ivanu Bohuckú a 
svoju sestru (Michaela Kekeľáková ) 
Zdravím Lauru Vjatrákovú a Roba Pindiaka (Katka) 
Pozdravujem seba,  lebo sa milujem :)  
Chceme pozdraviť našu triednu (7.A) 
Pozdravujem Lenu,Simonu, Nožinu a Natáliu :) z 8.A a 8.B  
Ahoj, Ivana. Si super kamoška , mám ťa veľmi rada. (Anna 
Kramarčíková) 
Pozdravujeme p.učiteľa Kolenu (5.A) 
Chcem pozdraviť a poďakovať učiteľkám …....,že sa snažia nás 
naučiť …..a že majú na nás nervy......Máme vás radi (Anonym) 
Milí učitelia, my 8.B sme sa rozhodli vám poďakovať za to, že ste 
to s nami doteraz zvládali a prajeme vám veľa trpezlivosti do 
života. 
Chcem pozdraviť celú 7.A a našu triednu (Zuzana Gavendová) 
Pozdravujem svoju lásku Lauru :) (Robko) 
Chcem pozdraviť všetkých !!!!  
Pozdravujem Gitu a Simonu.  
Všetkým, ktorí nenávidia matematiku: „Keď to ľahko ide, robíš 
niekde chybu!“   

RR - Adel  

Úspešný výstup na Babiu horu  
Úspešný? Povedz, že si robíš srandu. Po ceste hore som to vzdala 
asi 4 razy. Ale nakoniec sme tam vyšľapali všetci. Niektorí aj 
viackrát, pretože Peťko v čučoriedkách stratil mobil.  A v tom 
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vetre tam hore Dominikovi stihlo odfúknuť čiapku.  Úplne 
krásny deň, a ten výýýhľad. Uuu!  Eňo-ňuňo!  
 

Spovednica 

V tomto čísle sme si „posvietili“ na novú tvár našej školičky. Je 
ňou pani učiteľka Lipničanová. Čo hovorí na našu školu? ... 

 
O: Prečo ste prišli na našu školu ? 

-  Aby som učila anglický jazyk. 

O: Páči sa vám tu ?  

- Áno, páči sa mi tu. 

O: Čo hovoríte na našich žiakov ? 

 - Musím sa vyjadrovať? Hehe.    

Trochu zlepšiť správanie. 

O: A čo hovoríte na našich 

učiteľov? 

- Super kolektív !  

O: V akej triede sa vám najlepšie učí ?  

- Musím povedať ? 

- Áno. 

- Oooo, vo všetkých triedach sa mi dobre učí. 

O: A najhoršia trieda ?  

-  Nooo, ako kedy... ale nepoviem konkrétne, haha. 

O: Mýslite, že vás majú učitelia radi ?  

- Neviem vám povedať, pretože sú to len dva mesiace, je to ešte krátka 

doba , stále sa spoznávame, ja ich a oni mňa.. 

O: Už ste niekedy učila na inej škole ?  

- Nie, neučila som. 
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O: A aké to je byť učiteľkou ? 

- Je to ťažká práca  po psychickej stránke. Je to tu dosť ťažké, lebo je tu 

dosť pubertiakov ! 

O: Aký  dostávate plat ? 

- Eee, taký primeraný. Noo.. ale mohlo by byť aj lepšie !  

O: Páči sa vám naša nová riaditeľka ? 

- Áno, páči sa mi.                                                                                RR – 

Dominika  

 

Ako žijú naše bývalé 
šéfredaktorky ? 

 
Lenka Naništová  
V Lavíne pracovala od 2006 do 
2010 
Od 2011 navštevuje Gymnázium A. 
Bernoláka v Námestove 
 
1. Ahoj, Lenka, ako sa máš?  
Dobre. 
2. Ako sa ti darí na gymnáziu? 
Darí sa mi perfekne. :) Som so 
školou spokojná. 
3. Ako sa začínala s časopisom 
Lavína? Kto s tebou vtedy 
spolupracoval? 

Lavínu som začala čítať, ako som prišla na základnú školu a veľmi 
som si ju obľúbila, chcela som byť jej súčasťou a písať články ako 
redaktorka. Keď sa ma pani učiteľka opýtala, či by som nechcela 
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byť v Lavíne, s radosťou som povedala ÁNO. Vtedajšia 
šéfredaktorka bola Monika Tomulcová. 
 
4. Zažila si nejakú veselú príhodu s Lavínou, na ktorú si spomínaš? 
Veselých príchod bolo veľa. Teraz si spomínam na príhodu, keď 
som ako redaktorka mala urobiť rozhovor s účinkujúcimi v divadle, 
ktoré sme mali na škole. Rozhovor dopadol super, všetko bolo OK, 
až na to, že rozhovor sme si nahrávali na mobil (môj mobil) a na 
rozdiel od slovka Áno, uložiť som stlačila Nie :/ Ani som nevedela 
prečo. A nastal problém. Čo teraz? Zobrala som rýchlo pero papier 
a z hlavy som približne napísala, čo tam bolo. Nikto si nič nevšimol.  
5. Máte na gymnáziu nejaký časopis? Páči sa ti?  
Áno, máme, volá sa Kanál a moc sa mi páči. 
Na záver: 
Vždy, keď idem okolo základnej školy, spomínam si na dobré,  ale aj 
zlé zážitky, na učiteľov, spolužiakov, večne stojaceho leguána... 
a hlavne- na ten život bezstarostného učenia na základnej škole mi 
veľmi chýba :) 
PS: Pozdravujem všetkých učiteľov, ktorí ma deväť rokov učili, 
vychovávali, podporovali, občas stresovali :) Pozdravujem novú pani 
riaditeľku a pani zástupkyňu, celý učiteľský zbor a všetkých žiakov, 
pani upratovačky, školníkov a tiež leguána (čaka) :) :) :) Majte sa 
skvele a nezabúdajte sa učiť :) Všetko sa vám raz zíde :)  

 

 
 
Miška Badárová 

Od roku 2011 študuje na UCM 

Trnava  

1. Aké to bolo byť 

šéfredaktorkou LAVÍNY? 

Keď vznikol časopis LAVÍNA, 
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veľmi som sa tešila. 

Bolo to obdobie, kedy som uvažovala nad tým, že sa chcem stať 

novinárkou. Rada som písala básne, príbehy  a keď ma pani 

učiteľka Krivulčíková poverila byť šéfredaktorkou nášho školského 

časopisu, akoby sa mi splnil sen  

2. Páčilo sa ti to? 

Áno, páčilo sa mi to, napriek tomu, že to bolo dosť zodpovedné, 

bola to moja záľuba. 

3. Aká rubriky si robila najčastejšie? 

Samozrejme, úvodník do každého čísla a potom ešte jednu, dve 

situačné rubriky (napr. Vianoce, tak som písala príspevky ohľadom 

aktivít, ktoré sa ich týkali.) 

4. Vrátila by si sa do tých čias, keď si pripravovala LAVÍNU? 

Myslím, že teraz už nie :D. Veľmi rada spomínam na toto obdobie, 

ale ako som odišla zo základnej školy, moje záujmy sa začali 

uberať iným smerom 

5. Aké nové články by si nám poradila? 

Nenapadá ma nič konkrétne, nemám veľmi možnosť dostať do 

rúk ten časopis, ale vždy, keď sa mi možnosť naskytne, veľmi rada 

si ho prečítam. Ste naozaj kreatívni a musím povedať, že LAVÍNA 

sa čoraz zlepšuje  

6. Páčila sa LAVÍNKA deťom? 

No, či sa im páčila, musia posúdiť ony. Ale dúfam, že áno, inak by 

sme časopis nevydávali ;)                                           RR - Olinka + Katka 

ANKETA 
Mnohí z vás si už určite povedali, že ten predmet nemá rád, ten 

učiteľ vysvetľuje hrozne, tento deň nemám rád. Ale prečo sa stále 

zameriavať len na to negatívne? Čo tak porozmýšľať, ktorý 

predmet je super, ktoré písomky sú najľahšie, či to, na ktorého 
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učiteľa sa dá najlepšie pozerať. Opýtali sme sa žiakov ôsmeho 

a deviateho ročníka,  čo si myslia. A čo nám odpovedali? 

Ktorý učiteľ najlepšie vysvetľuje učivo? 

 

Ktorý učiteľ býva najlepšie oblečený? 
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Ktorý predmet máš najradšej? 

 

Na ktorom predmete sú najlepšie písomky? 

 

 

0% 

2% 

4% 

6% 

8% 

10% 

12% 

14% 

16% 

18% 

20% CHEM 

NJ 

GEO 

MAT 

DEJ 

SJL 

ANJ 

FYZ 

TEV 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 
CHEM 

NAV 

TEV 

GEO 

MAT 

DEJ 

SJL 

ANJ 

FYZ 



                                                                                       Lavína  2012/2013 

14  

 

Ktorý deň máš najradšej? 

 

Z ktorého predmetu sa najviac naučíš na hodine? 

 

Spravovala: Paulínka 
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Komparo 2012 
Komparo? V pohode! Podľa mňa bola ľahšia matematika, aj keď 

neviem, aké mám výsledky. Otázka, ktorá ma položila? Číslo 5. 
Koľkými spôsobmi môžeme na prstoch jednej ruky ukázať tri prsty? 

(Erika Vrábová) 
 
 
 

 

1. miesto - 7.B 

(1443 kg),  

2. miesto - 5.B 

(933 kg),  

3. miesto - 7. A 

(892 kg). 


